
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133                        Recife, 02 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTEC ........................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 946/2019-GR, de 02 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010952/2019-92, anexo 

Processo UFRPE nº 23082.020622/2018-24, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR a reversão da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) TACIANA 

LIMA DE PAULA BLACK, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1961196, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, 
lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida, de 30 (trinta) para 40 

(quarenta) horas semanais, em virtude da Decisão Judicial da 9ª Vara da 

Seção Judiciária de Pernambuco/Tribunal Regional Federal da 5ª Região no 
Processo n° 0811475-06.2019.4.05.8300, a partir da data de publicação desta 

portaria. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 693/2019-GR, de 31/05/2019, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 098, de 31/05/2019. 

 

PORTARIA Nº 947/2019-GR, de 02 de agosto de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010170/2019-53, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) TATIANA SIMÕES E 

LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n° 
1317581, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, com fundamento no 

art. 98, §§ 2º e 3º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e considerando o Laudo 

Médico Pericial n° 0.113.944/2019, de 03/07/2019, a partir da data deste ato 
concessório, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 951/2019-GR, de 02 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009085/2019-42, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador(a) do Programa de 

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) BARBARA COSTA DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

1651874, a partir da data da Portaria. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 998/2017-GR, de 15/08/2017, publicado no Boletim de Serviço 
Edição nº. 102, de 17/08/2017, e dispensar o(a) servidor(a) ADRIANO 

REGIS MELO RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 2452773, da 

referida função. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 878/2019-PROGEPE, de 02 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018312/2016-88, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 418/2017-SUGEP, de 09 de maio de 2017, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 052, de 10/05/2017, em virtude 

de Decisão Judicial da 32ª Vara Federal da Seção Judiciária de 

Pernambuco/Procuradoria Regional Federal da 5ª Região no processo nº 
0502193-36.2018.4.05.8305, referente à Progressão Funcional do(a) 

servidor(a) LUCIANO PIRES DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 

2409926, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional (Classe 
“C”, Professor Adjunto) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
13/07/2014 a 

12/07/2016 
a partir de 03/11/2016 

 
Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional (Classe 
“C”, Professor Adjunto) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
13/07/2014 a 

12/07/2016 
a partir de 13/07/2016 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 045/2019/DGA/UACSA, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 
Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 

área/matéria de Eletrônica Digital e Redes de Computadores. 
 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva - 
UACSA/UFRPE 

Presidente 

Roberto Kenji Hiramatsu - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Daniel Augusto Ribeiro Chaves - UPE Membro Externo 

Camila Seibel Gehrke - UFPB Suplente Externo 

João Henrique Correia Pimentel - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Germana da Silva Nascimento Secretária 

 
PORTARIA N.º 046/2019/DGA/UACSA, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número 23082.012040/2019-47 e na 

decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 018/2019; 

 
R E S O L V E: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Ana Vitória 
de Almeida Macêdo, SIAPE 1425492, com ônus parcial para a 

Universidade, no período de 115 a 16/08/2019, para participar do Workshop 

sobre os Desafios Técnicos na Integração de renováveis com o Sistema 
Elétrico – Cigré, em Recife/PE. 

 

 
Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 

 
 

DGA/UAEADTEC 

 

PORTARIA nº 23/2019, de 02 de agosto de 2019 

 
Compõe o Conselho Técnico Administrativo da UAEADTec, conforme 

Processo nº 009363/2019-61. 

 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta: no 
art. 10 da Resolução CONSU nº 003 de 02 de fevereiro de 2017, que altera a 

Resolução CONSU 260/2008; o art. 1º, §1º, alínea “b” da Instrução 

Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, e; a Decisão CTA nº 
72/2019, constante no processo acima mencionado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade, o Conselho Técnico 
Administrativo, composto pelos seguintes membros: 

 

 

REPRESENTAÇÃO 
 

TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 
Acadêmica 

Jorge da Silva Correia 
Neto 

Sônia Virgínia 
Alves França 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 
Graduação 

Sônia Virgínia Alves 

França 

Elidiane Suane Dias 

de Melo Amaro 

Direção 

Administrativa 
Deraldo Silva da Costa - 

Professores associados 
Ivanda Maria Martins 
Silva 

Domingos Sávio P. 
Salazar 

Professores adjuntos 

Ana Paula Teixeira Bruno 

Silva 

Suzana Ferreira P. 

Domingos 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 

Flávia Portela 

Santos 

José Temístocles F. Júnior 
Andressa Pacífico 
F. Quevedo 

Natanael Duarte de 

Azevedo 

Marta Margarida A. 

Lima 

Professores assistentes 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

Amália Maria de Q. 

Rolim 

Paula Basto Levay 
Renata Kelly de 
Souza Araújo 

Técnicos-

administrativos 

Jackeline Maria Cirino 
Énery Gislayne de 

S. Melo 

Carlos Frederico Nogueira 

Hardman 

Jobson Rocha 

Pereira 

Discentes da 
graduação 

Tatiane Rosilene da Silva 
Pollyana R. 
Coutinho 

Claudia Magalhães 

Rodrigues dos Santos 
- 

 

Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 02/2018 – DGA/ UAEADTec. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PORTARIA nº 24/2019, de 02 de agosto de 2019 
 

Compõe o Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, da 

UAEADTec. 
 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 14 da Resolução CONSU nº 003 de 02 de fevereiro de 2017, que altera a 

Resolução CONSU 260/2008, o art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 
de novembro de 2013, e a Decisão CTA nº 071/2019, constante no processo 

acima mencionado, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade, o Colegiado Geral de 

Coordenação Didática, composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Sônia Virgínia Alves 
França 

1741727 

Coordenadora 

Geral de Cursos de 

Graduação 

Presidente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 
Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 
 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Coordenadora 
Membro 

Titular 

 
Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

Flavia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Ana Paula Teixeira Bruno 

Silva 
1760575 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
1649958 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 

Marta Margarida de 
Andrade Lima 

1551664 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Luciene Santos Pereira da 

Silva 
1958739 

Representante 

Docente  

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 
 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 
2536442 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 
Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Suzana Ferreira Paulino 

Domingos 
1497211 

Representante 

Docente 

Membro 

Suplente 

 
Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

Betania Cristina 
Guilherme 

1660057 Coordenadora 
Membro 
Titular 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Andressa Pacífico Franco 

Quevedo 
1546034 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Catarina Rosa e Silva de 
Albuquerque 

1435176 Coordenadora 
Membro 
Titular 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
2585717 

Representante 

Docente  

Membro 

Titular 

Juliana Regueira Basto 
Diniz 

3356052 
Representante 
Docente  

Membro 
Suplente 

Representantes Discentes 

Lucas Paes do Amaral - 
Representante 
Discente  

Membro 
titular 

Eduardo Felipe de Sá - 
Representante 

Discente 

Membro 

suplente 

 
Art. 2º Portaria substitutiva à de nº 13/2014 – DGA/ UAEADTec. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 


